Дело № 2–410/2017 

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

28 августа 2017 года г.Азнакаево 

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Ткачева Д.Г.,

при секретаре Рябовой Л.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5, ФИО2 к ФИО6, ФИО7 о признании права общей долевой собственности на доли недвижимого имущества в порядке наследования и по встречному иску ФИО7, ФИО6 к ФИО5 о признании права собственности на доли недвижимого имущества в порядке наследования, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 обратилась в суд с иском к ФИО6, ФИО7 о разделе наследственного имущества, а именно просили:

1. Включить в наследственную массу после смерти наследодателя ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ следующее имущество:

- 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № и ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенных по адресу

<

адрес>

- 1/4 долю в праве общей долевой собственности остатка денежных средств на день смерти наследодателя ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, хранившихся на счете № дополнительного офиса № ОАО СБ России в размере - 6673,08 рублей и хранившихся на счете № дополнительного офиса № ОАО СБ России в размере - 7,89 рублей;

- 1/4 долю в праве общей долевой собственности денежной компенсации по счетам принадлежащих наследодателю ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ:

- в дополнительном офисе № ОАО СБ России по счету № размере -1815,52 рублей,

- номер счета: № в размере - 333,1 рублей,

- в дополнительном офисе № номер счета: № в размере - 476.98 рублей.

- номер счета № в размере 120,75 рублей.

- ? долю в праве общей долевой собственности на недополученную пенсию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3405,66 рублей и ежемесячной денежной выплаты в размере 479,33 рублей за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащих на день смерти ФИО3, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

2. Признать факт принятия наследства ФИО4 умершей ДД.ММ.ГГГГ, открывшегося после смерти наследодателя ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

3. Разделить наследственное имущество, оставшееся после смерти наследодателя ФИО1 между наследниками следующим образом:

- признать за ФИО5 право собственности в порядке наследования после смерти наследодателя ФИО1: на жилой дом в виде 2/3 доли из 1/2, что соответствует 2/6 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и на земельный участок в виде 2/3 доли из ?, что соответствует 2/12 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>

4. Признать за ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ право собственности в порядке наследования после смерти наследодателя ФИО1: на жилой дом в виде 1/3 доли из 1/2 что соответствует 1/6 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и 1/3 долю из 1/4 доли, что соответствует 1/12 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>

5. Включить в наследственную массу подлежащую разделу после смерти наследодателя ФИО4 следующее имущество:

- 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом и 1/12 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок расположенные по адресу: РТ, 

<

адрес>.

6. Разделить указанное имущество между наследниками следующим образом:

- признать за ФИО5 право собственности в порядке наследования по праву представления после смерти наследодателя ФИО4: на жилой дом в виде 1\6 доли из 1\6, что соответствует 1\36 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и 1\6 долю из 1\ 12 доли, что соответствует 1/72 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок расположенные по адресу: РТ, 

<

адрес>.

- признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования по праву представления после смерти наследодателя ФИО4: на жилой дом в виде 1\6 доли из 1\6, что соответствует 1\36 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и 1\6 долю из 1\12 доли, что соответствует 1/72 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: РТ, 

<

адрес>.

7. Вклады и компенсации разделить и признать право собственности за ФИО5 в порядке наследования после смерти наследодателя ФИО1 в виде:

-2/3 из 1/4 доли в праве общей долевой собственности остатка денежных средств на день смерти наследодателя ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, хранившихся на счете № дополнительного офиса № ОАО СБ России в размере – 4448,72 рублей и хранившихся на счете № дополнительного офиса № ОАО СБ России в размере - 5,26 рублей.

-2/3 из 1/4 доли в праве общей долевой собственности денежной компенсации по счетам принадлежащих наследодателю ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ:

- в дополнительном офисе № ОАО СБ России по счету № размере -1210,34 рублей;

- номер счета: № в размере - 222,06 рублей;

- в дополнительном офисе № номер счета: № в размере - 317,98 рублей;

- номер счета № в размере 80,50 рубля.

- 2\3 доли из ? доли в праве общей долевой собственности на недополученную пенсию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2270,44 рубля и ежемесячной денежной выплаты в размере 319,55 рублей за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащих на день смерти ФИО3, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

В обосновании иска указав, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1. Решением Азнакаевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, определением Азнакаевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным решением Азнакаевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО1 признано право собственности на наследственное имущество после смерти ФИО3. Наследниками по закону после смерти ФИО1 являются: дочь ФИО5, сын ФИО2, мать ФИО4 Наследник ФИО2 отказался от принятия наследства в пользу ФИО5 Наследник ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ. На момент смерти наследодателя ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, имелись вклады, хранящиеся на счетах ОАО «Сбербанк России», по которым положена выплата компенсации. ФИО5 обратилась к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство, но ей было отказано по причине возникшего спора между наследниками о разделе наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО1 

В ходе рассмотрения дела изменили исковые требования, а именно просили: признать за ФИО5 право общей долевой собственности в порядке наследования на 13/36 доли в жилом доме и 13/72 доли на земельный участок, расположенные по адресу: РТ, 

<

адрес>, признать за ФИО2 собственности в порядке наследования по праву представления после смерти наследодателя ФИО4 на жилой дом в виде 1/6 доли из 1/6, что соответствует 1/36 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и 1/6 долю из 1/12 доли, что соответствует 1/72 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, признать факт принятия наследства ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО1. 

ФИО7, ФИО6 обратились со встречным иском к ФИО5 о признании права собственности на доли недвижимого имущества в порядке наследования, а именно просили признать: за ФИО7 право собственности в порядке наследования после смерти ФИО4 на жилой дом в виде 2/36 доли, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>; за ФИО7 право собственности в порядке наследования после смерти ФИО4 на земельный участок в виде 2/72 доли, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>; за ФИО6 в порядке наследования после смерти ФИО4 на жилой дом в виде 2/36 доли, на земельный участок в виде 2/72 доли, расположенные по адресу: РТ, 

<

адрес>; за ФИО7 право собственности на 1/22 долю остатка денежных средств на день смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ; за ФИО6 право собственности на 1/22 доли остатка денежных средств на день смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 в судебное заседание не явился, надлежаще извещен.

ФИО5, действующая в своих интересах и интересах ФИО2, по доверенности, в судебном заседании на уменьшенных исковых требованиях настаивала, просила их удовлетворить, встречные исковые требования оставила на усмотрение суда. 

Представитель истца ФИО5 – ФИО8, действующая по доверенности, в судебном заседании уменьшенные исковые требования поддержала, просила их удовлетворить, встречные исковые требования оставила на усмотрение суда. 

Ответчики ФИО7, ФИО6 в судебное заседание не явились, надлежаще извещены.

Представитель ответчиков ФИО7, ФИО6 – ФИО9, действующая по доверенностям, в судебном заседании исковые требования оставила на усмотрение суда, уменьшила встречные исковые требования, а именно просила признать: за ФИО7 право собственности в порядке наследования после смерти ФИО4 на жилой дом в виде 2/36 доли, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>; за ФИО7 право собственности в порядке наследования после смерти ФИО4 на земельный участок в виде 2/72 доли, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>; за ФИО6 в порядке наследования после смерти ФИО4 на жилой дом в виде 2/36 доли, на земельный участок в виде 2/72 доли, расположенные по адресу: РТ, 

<

адрес>.

Третье лицо – нотариус г. Похвистнего нотариального округа Похвистневского района Самарской области ФИО10 в судебное заседание не явилась, надлежаще извещена. 

Суд, выслушав доводы участников процесса, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Как предусмотрено ст. ст. 1153, 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он в шестимесячный срок со дня открытия наследства совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в том числе, если наследник вступил во владение имуществом, принял меры к его сохранности, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 36 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

Из п.8 вышеуказанного постановления усматривается, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Согласно положению абзаца 2 пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу абзаца 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со статьями 1142-1143 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В силу положений ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец ФИО5 ФИО1. После его смерти она в установленный законом 6-ти месячный срок обратилась к нотариусу о принятии наследства. Другой наследник, ее брат ФИО2, в пользу истца отказался от доли наследства.

ДД.ММ.ГГГГ умер дедушка истца - ФИО3 (отец ФИО1). После его смерти открылось наследство, в том числе и в виде жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>. После смерти ФИО3 в установленный законом срок к нотариусу Похвистневского района Самарской области ФИО10 обратилась с заявлением о принятии наследства его супруга ФИО4, другие наследники сын ФИО6 и дочь ФИО7 заявили о том, что на наследство после смерти отца не претендуют и оформлять наследственные права не желают. Других наследников не установлено. Как усматривается из наследственного дела № ФИО1, не обращался к нотариусу с заявлением о принятии наследства или восстановлении срока для принятия наследства после смерти ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом г. Похвистнево Самарской области ФИО10 наследнику имущества ФИО3 – его супруге ФИО4 выданы свидетельства о праве на наследство: серии 

<

адрес> на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенного по адресу: 

<

адрес>; серии 

<

адрес>7 на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на денежные вклады со всеми причитающимися выплатами и компенсации по счетам; свидетельство о праве на наследство серии № на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на пенсию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и 1/2 долю в праве общей долевой собственности на ежемесячную денежную выплату за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; серии № от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>. На основании свидетельств о праве на наследство по закону ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировала право собственности на спорный земельный участок и жилой дом, о чем в УФСГРК и К по РТ получила свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок с кадастровым номером № и жилой дом с кадастровым номером №, расположенных по адресу: РТ, 

<

адрес>. 

На основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка и жилого дома № ФИО4 подарила своей дочери ФИО7 земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: РТ, 

<

адрес>, на основании которого ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировала право собственности на вышеуказанный спорный жилой дом и земельный участок.

Решением Азнакаевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ установлен факт принятия ФИО1, умершим ДД.ММ.ГГГГ наследства, открывшегося после смерти ФИО3 умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признано недействительным свидетельство о праве на наследство серии 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ, выданное нотариусом Похвистневского района Самарской области ФИО10 на имя ФИО4, зарегистрированное в реестре за № на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на наследственное имущество - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №. Признано недействительным свидетельство о праве на наследство серии 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ, выданное нотариусом Похвистневского района Самарской области ФИО10 на имя ФИО4, зарегистрированное в реестре за № на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на наследственное имущество – денежные вклады, компенсации по счетам, принадлежащих наследодателю ФИО3. Признано недействительным свидетельство о праве на наследство серии 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ, выданное нотариусом Похвистневского района Самарской области ФИО10 на имя ФИО4, зарегистрированное в реестре за № на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на наследственное имущество – пенсию и ежемесячную денежную выплату, принадлежащих наследодателю ФИО3. Признано недействительным свидетельство о праве на наследство серии 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, выданное нотариусом Похвистневского района Самарской области ФИО10 на имя ФИО4, зарегистрированное в реестре за № на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на наследственное имущество – жилой дом, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, с кадастровым номером №. Признан договор дарения земельного участка и жилого дома № от ДД.ММ.ГГГГ недействительным в части дарения 1/4 доли жилого дома, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> 1/8 доли земельного участка, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>. Признано недействительным свидетельство о регистрации права собственности и регистрационную запись в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним за № от ДД.ММ.ГГГГ в части 1/8 доли в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №. Признано недействительным свидетельство о регистрации права собственности и регистрационную запись в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним за № от ДД.ММ.ГГГГ в части 1/4 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, с кадастровым номером №. Признано за умершим ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 право собственности в порядке наследования на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером №. Признано за умершим ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 право собственности в порядке наследования на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером №. Признано за умершим ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 право собственности в порядке наследования на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на денежные вклады со всеми причитающимися выплатами и компенсации по счетам, принадлежащих на день смерти ФИО3, умершему ДД.ММ.ГГГГ. Признано за умершим ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 право собственности в порядке наследования на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на пенсию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ежемесячную денежную выплату за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащих на день смерти ФИО3, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Определением Азнакаевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ исправлены допущенные описки в решении Азнакаевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по делу по исковому заявлению ФИО5 к ФИО6, ФИО7 об установлении факта принятия наследства, признании свидетельств о праве на наследство по закону частично недействительными, признании договора дарения частично недействительным, о разделе наследственного имущества и признании права собственности, а именно третий, четвертый, пятый, шестой, седьмой, восьмой, девятый, десятый, одиннадцатый, двенадцатый, тринадцатый абзацы резолютивной части решения суда изложены в следующей редакции: 

- абзац 3 «Признать недействительным свидетельство о праве на наследство серии 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ, выданное нотариусом Похвистневского района Самарской области ФИО10 на имя ФИО4, зарегистрированное в реестре за № на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на наследственное имущество - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №

- абзац 4 «Признать недействительным свидетельство о праве на наследство серии 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ, выданное нотариусом Похвистневского района Самарской области ФИО10 на имя ФИО4, зарегистрированное в реестре за № на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на наследственное имущество – денежные вклады, компенсации по счетам, принадлежащих наследодателю ФИО3»;

- абзац 5 «Признать недействительным свидетельство о праве на наследство серии 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ, выданное нотариусом Похвистневского района Самарской области ФИО10 на имя ФИО4, зарегистрированное в реестре за № на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на наследственное имущество – пенсию и ежемесячную денежную выплату, принадлежащих наследодателю ФИО3»;

- абзац 6 «Признать недействительным свидетельство о праве на наследство серии 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, выданное нотариусом Похвистневского района Самарской области ФИО10 на имя ФИО4, зарегистрированное в реестре за № на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на наследственное имущество – жилой дом, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, с кадастровым номером №

- абзац 7 «Признать договор дарения земельного участка и жилого дома № от ДД.ММ.ГГГГ недействительным в части дарения 1/2 доли жилого дома, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> 1/4 доли земельного участка, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>»;

- абзац 8 «Признать недействительным свидетельство о регистрации права собственности и регистрационную запись в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним за № от ДД.ММ.ГГГГ в части 1/4 доли в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №

- абзац 9 «Признать недействительным свидетельство о регистрации права собственности и регистрационную запись в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним за № от ДД.ММ.ГГГГ в части 1/2 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, с кадастровым номером №»;

- абзац 10 «Признать за умершим ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 право собственности в порядке наследования на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером №

- абзац 11 «Признать за умершим ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 право собственности в порядке наследования на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером №»;

- абзац 12 «Признать за умершим ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 право собственности в порядке наследования на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на денежные вклады со всеми причитающимися выплатами и компенсации по счетам, принадлежащих на день смерти ФИО3, умершему ДД.ММ.ГГГГ»;

- абзац 13 «Признать за умершим ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 право собственности в порядке наследования на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на пенсию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ежемесячную денежную выплату за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащих на день смерти ФИО3, умершему ДД.ММ.ГГГГ».

Дополнительным решением Азнакаевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ разделено наследственное имущество после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ между наследниками по закону ФИО1 и ФИО4 в равных долях. Признано за умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 право собственности в порядке наследования на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером №. Признано за умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 право собственности в порядке наследования на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером № Признано за умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 право собственности в порядке наследования на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на денежные вклады со всеми причитающимися выплатами и компенсации по счетам, принадлежащих на день смерти ФИО3, умершему ДД.ММ.ГГГГ. Признано за умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 право собственности в порядке наследования на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на пенсию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ежемесячную денежную выплату за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащих на день смерти ФИО3, умершему ДД.ММ.ГГГГ. 

Апелляционным определением Верховного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ решение Азнакаевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ оставлено без изменения, апелляционная жалоба ФИО7 без удовлетворения. 

Согласно ч. 1, 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, признанные судом общеизвестными, не нуждаются в доказывании. Обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица. 

ФИО4, умершая ДД.ММ.ГГГГ, приняла наследство после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, так как взяла его личные вещи, вступила в фактическое владение недвижим имуществом. 

Исковое требование ФИО5, ФИО11 о включении в состав наследства после смерти наследодателя ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № и ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № расположенных по адресу: РТ, 

<

адрес> удовлетворению не подлежит, так как решением суда уже было признано право собственности на эти доли недвижимого имущества за умершим, в связи с чем необходимости включения указанного имущества в состав наследства не имеется. 

При таких обстоятельствах основное исковое заявление ФИО5, ФИО11 подлежит удовлетворению частично, встречное исковое заявление ФИО7, ФИО6 подлежит удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст. ст. 194, 196-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковое заявление ФИО5, ФИО2 к ФИО6, ФИО7 о признании права общей долевой собственности на доли недвижимого имущества в порядке наследования удовлетворить частично. 

Встречное исковое заявление ФИО7, ФИО6 к ФИО5 о признании права собственности на доли недвижимого имущества в порядке наследования удовлетворить.

Признать ФИО4, умершую ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО1. 

Признать за ФИО5 право собственности на 13/36 доли жилого дома и 13/72 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> порядке наследования.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/36 долю жилого дома и 1/72 долю земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> порядке наследования. 

Признать за ФИО7 право собственности на 2/36 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> порядке наследования.

Признать за ФИО7 право собственности на 2/72 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> порядке наследования.

Признать за ФИО6 право собственности на 2/36 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> порядке наследования.

Признать за ФИО6 право собственности на 2/72 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В остальной части основного искового заявления отказать.

Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение месяца через Азнакаевский городской суд РТ со дня его изготовления в окончательной форме.

Судья: Ткачев Д.Г.